
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  125Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

..

DIÁRIA
.

PORTARIA 736/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1223286; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora ANA MARIA DE SOUZA CORREA 
CUNHA, mat. funcional nº: 5917548/2, Gerente de Qualificação Profissio-
nal. OBJ. Acompanhar e Supervisionar o Curso de Produção Artesanal de 
Alimentos, no município de Belterra/Pa, em parceria com o Senar, confor-
me o ACT n° 001/23. DESTINO: Belterra/PA.PERÍODO: 05 A 11/11/23. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004075
PORTARIA N° 737/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1235328; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
Mat. 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJ. Participação no evento 
FESTURIS – Festival de Turismo de Gramado com objetivo de promover 
o Pará enquanto destino de turismo nacional. DESTINO: Gramado – RS. 
PERÍODO: 07 à 13/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004429
PORTARIA N° 738/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1232657; RESOLVE: Conce-
der 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA 
DA SILVA, mat. funcional nº 57197099/1, gestão em Turismo. OBJ. Acom-
panhar e supervisionar a instrutoria do Módulo I, II e III do Curso Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR através 
da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICMBio no município 
de Itatituba. DESTINO: Itaituba/PA. PERÍODO: 11 a 25/11/2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004417
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 705/GEPS/SETUR DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
GOZO DE FÉRIAS CONSIDERANDO o processo nº 2022/984815; RESOLVE: 
conceder à servidora CLAUDIA REGINA COSTA PINHEIRO, Mat. 5891741/1, 
Assistente de Gestão Governamental e Educacional, 10 (dez) dias de gozo 
de férias referente ao período aquisitivo de 2021/2022, no período de 06 
a 15/11/2023, interrompidas por necessidade de trabalho. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1004387

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 740/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO 2023
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS CONSIDERANDO as necessidades de trabalho nes-
ta Secretaria; e CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1229265. 
RESOLVE: ALTERAR as férias regulares, do período aquisitivo 2022/2023, 
publicadas no DOE 35.579 de 19/10/2023, de ANDERSON LORHAN DOS 
SANTOS ALMEIDA, mat. nº 5906467/2, Gerente de Rede e Suporte, mar-
cadas anteriormente para 06/11/2023 a 20/11/2023. O período de gozo 
das férias será transferido para 01/12/2023 ao dia 15/12/2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1004316
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 847/2023/GGP/DI, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1240246; RESOLVE: 
Conceder gratificação de cumulação à Defensora Pública TAIS SOARES 
VIEIRA FERRETI, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO
ACUMULAÇÃO GRATIFICA-

ÇÃO PERÍODO

Tais Soares 
Vieira Ferreti 5974705/1 1ª DP Cível de 

Breves

Atuar em 
Processos Judiciais 
e Extrajudiciais da 
Defensoria Pública 

de Portel.

5% do ven-
cimento-base, 

nos termos 
do art. 3º, II, 

Parágrafo Único, 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/11/2023 a 
19/12/2023.

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1003988
PORTARIA Nº 14/2023/GAB/CGDP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13, da Lei Complementar nº 
54, de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO que semestralmente a 
Corregedoria Geral fará publicar o cronograma das correições ordinárias 

e a relação das Comarcas e Defensorias Públicas nas quais as mesmas 
serão realizadas, conforme Resolução nº 162 de 16 de maio de 2016; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 59/2023/GAB/DPG, de 16 de outubro de 
2023, na qual liberou das atividades finalísticas e/ou administrativas os 
(as) Membros (as), Servidores (as) e Estagiários (as) nos dias 27 e 28 de 
novembro do corrente ano, RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o cronograma de correições ordinárias publicada na 
PORTARIA nº 12/2023/GAB/CGDP de 28 de junho de 2023, a saber: 

NÚCLEO/SETOR PERÍODO

NÚCLEO DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO (NUGEN)
 

09/11/2023
10/11/2023

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE (NAECA)
 

29/11/2023
30/11/2023

Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1003976
PORTARIA Nº 843/2023/GGP/DPG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Art. 8º, § 2º, da Instru-
ção Normativa nº 7, de 12 de setembro de 2023 (Dispõe sobre a concessão 
e a prestação de contas de suprimento de fundos no âmbito da Defensoria 
Pública do Estado do Pará); RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes Membros(as) e Servidores(as) Públi-
cos(as), para movimentação de suprimento de fundos por cada unidade 
administrativa no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, con-
forme abaixo discriminado:

NOME ID FUNCIONAL Nº UNIDADE ADMINISTRATIVA

-MARCELO FURTADO PANTOJA
-KARINA MAIA PINTO

5908568
5958276

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLI-
CA-GERAL

-RAONI DA SILVA CARDOSO 57203715 NÚCLEO DE PLANEJAMENTO 
(NUPLAN)

-TÁSSIA DE FÁTIMA DO REGO PEREIRA
-ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA

57200609
5890906

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS (CLCC)

-MARCELO DOS SANTOS GAMBOA
-ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO

57211830
54181948

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (NTI)

-MARIA DO CARMO SOUZA MAIA
-AMÁLIA XAVIER DOS SANTOS

57227857
57204660

NÚCLEO DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

(NDDH)

-ANELYSE SANTOS DE FREITAS
-ALBERT GOMES MARTINS

5634504
5968536

REPRESENTAÇÃO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ EM 

BRASÍLIA/DF
-ANA CAROLINA LOBO CORREA
-JOSÉ DAS GRAÇAS FEIO FILHO

5917422
5968732

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL (ASCOM)

-EDGAR MOREIRA ALAMAR
-YANCA DE CASSIA LOPES SALES

55588692
5916805 CORREGEDORIA-GERAL

-NORMA MIRANDA BARBOSA
-KYSE DE FÁTIMA PANTOJA VIANA

5573858
5958901 OUVIDORIA-GERAL

-ÉRICA RIBEIRO DE SOUZA
-PAULA ERSE OLIVEIRA

57190731
5918198

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

-PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO 
PEREIRA

-JANE SIMONE MORAES DE MELO ZAZE

57201693
57201145 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

-CLEBER PAIVA COELHO
-MARCELO FRANCA MENDES

57211712
57234558

GERÊNCIA DE TRANSPORTES 
(GTRAN)

-GILLA SHISLAI PARENTE AGUIAR
-ARLETE DOS SANTOS QUARESMA

57201711
5049920

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
(GGP)

-ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA
-ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO

57201147
80845355

GERÊCIA DE PERÍCIAS E AVALIAÇÃO 
(GPA)

-MALENA CARNEIRO DA SILVA
-PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO

5931811
5919947 ESCOLA SUPERIOR

-LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
-JOANES BARROS CALDAS

55589612
57201719 DIRETORIA METROPOLITANA

-CÉLIO JUNIOR DA SILVA GUIMARÃES
-MARIA RITA DA COSTA CUNHA

5900062
5789591

NÚCLEO DE PREVENÇÃO E ENFREN-
TAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO 

(NUGEN)

-CATARINA FORTES NUNES 54189655 NÚCLEO RECURSAL

-PAULO NAZARENO DA SILVA ALMEIDA 57213185 NÚCLEO DE DEFESA DA MORADIA 
(NUDEMOR)

-ROSA MARIA CARVALHO BENTES 57202067 NÚCLEO DE DEFESA CRIMINAL 
(NUDECRIM)

-MAURO PINHO DA SILVA
-SÔNIA MARIA VILHENA LOPES

57190956
57234566

NÚCLEO DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR  (NUDECON)

-MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO 
SEGUNDO

-MARCELO MONTEIRO FARIAS

5954466
57201699

NÚCLEO DA FAZENDA PÚBLICA 
(NFAZ)


